
ROMÂNIA 

JUDEȚUL HARGHITA 

CONSILIUL JUDEȚEAN 

PREȘEDINTE 

 

DISPOZIȚIA NR.          /2025 

privind convocarea ședinței ordinare a Consiliului Județean Harghita 
 

Președintele Consiliului Județean Harghita;  
Având în vedere Referatul de aprobare nr.            /2025 al Serviciului administrație publică și 
avizare acte administrative, Compartimentul Cancelaria Consiliului Județean Harghita; 
În temeiul prevederilor art. 64 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative și a prevederilor art. 134, alin. (5) coroborat cu art. 179, 
alin. (2)   lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare 

 

DISPUN : 
 

Art. 1.  Se convoacă ședința ordinară a Consiliului Județean Harghita pentru data de 29 iulie 
2025, ora 14,00 în Sala de marmură al Consiliului Județean Harghita. 
 

Art. 2. (1) Proiectul ordinii de zi, redactat de Secretarul general al județului la propunerea 
Președintelui Consiliului Județean Harghita, este cuprins în Anexa, care face parte integrantă din 
prezenta dispoziție.  
             (2) Materialele înscrise pe Proiectul ordinii de zi, solicitarea adresată comisiilor de 
specialitate de a analiza și aviza proiectele de hotărâri, precum și invitația de a formula și a 
depune amendamente asupra proiectelor de hotărâri se va comunica consilierilor județeni prin 
grija Secretarului general al județului prin e-mail (conform opțiunii consilierilor județeni).  
 

Art. 3. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziții se încredințează Serviciului 
administrație publică și avizare acte administrative – Compartimentul Cancelaria Consiliului 
Județean Harghita, sub coordonarea Secretarului general al județului și Cabinetul Președintelui, 
sub coordonarea Președintelui Consiliului Județean Harghita. 
 

Art. 4.  Dispoziția se comunică președintelui Consiliului Județean Harghita, Serviciului 
administrație publică și avizare acte administrative, Compartimentului Cancelaria Consiliului 
Județean Harghita, Cabinetului Președintelui, Secretarului general al județului, precum și 
Instituției Prefectului Județului Harghita. 
 

Miercurea Ciuc, 23 iulie 2025 

 

       Președinte                                               Contrasemnează 

Bíró Barna-Botond                                           Secretarul general al județului            
                                                                 Balogh Krisztina     

isanjudit
Typewritten Text
751

ledit
Typewritten Text
202969



 
ROMANIA  Anexă la Dispoziția nr. _______/2025 
JUDEŢUL HARGHITA  privind convocarea ședinței ordinare 
CONSILIUL JUDEŢEAN a Consiliului Județean Harghita 

         
 
 

PROIECTUL ORDINII DE ZI 
Proiectele de hotărâri care urmează să fie dezbătute şi supuse aprobării 

în şedinţa ordinară a Consiliului Judeţean Harghita 
din data de 29.07.2025 

 
1. Proiect de hotărâre privind  rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al județului Harghita 

și utilizarea fondului de rezervă bugetară la dispoziția Consiliului Județean Harghita, pe anul 
2025 
Inițiator: Bíró Barna-Botond președinte 

 
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetului de venituri şi cheltuieli al 

judeţului Harghita la 30 iunie 2025 
Inițiator: Bíró Barna-Botond președinte 

 
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea transmiterii din domeniul public al Județului 

Harghita și din administrarea Consiliului Județean Harghita al imobilului înscris în CF nr. 
54524 – Ulieș, situat în comuna Ulieș, sat Nicolești nr. 19, jud. Harghita, în domeniul public 
al Comunei Ulieș și în administrarea Consiliului Local al Comunei Ulieș 
Inițiator: Bíró Barna-Botond președinte 

 
4. Proiect de hotărâre privind  aprobarea acordării alocației  bugetare pentru cofinanțarea 

competiției  sportive „Turul Ciclist al Ținutului Secuiesc -2025 ” 
Inițiator: Bíró Barna-Botond președinte 
 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea transmiterii în folosință gratuită a unei locuințe de 
serviciu pentru medici, situat în localitatea Miercurea Ciuc, str. Dénes László nr. 12 ap.2, 
aflat în domeniul privat al Județului Harghita în favoarea Serviciului de Ambulanță 
Județean Harghita 
Inițiator: Bíró Barna-Botond președinte 
 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea participării Județului Harghita prin Consiliul 
Județean Harghita la realizarea proiectului Via Transilvanica (Calea Transilvaniei)   
Inițiator: Bíró Barna-Botond președinte 
 

7. Proiect de hotărâre privind desemnarea reprezentanților Consiliului Județean Harghita 
care să facă parte din comisia de concurs/examen respectiv comisia de soluționare a 

isanjudit
Typewritten Text
751



contestațiilor pentru ocuparea funcției de director de îngrijiri din cadrul Spitalului 
Județean de Urgență Miercurea-Ciuc 
Inițiator: Bíró Barna-Botond președinte 
 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării Hotărârii Consiliului Județean Harghita 
cu nr. 382/2024 privind aprobarea implementării etapei a II-a a proiectului etapizat cu 
titlul: „Modernizare drum județean DJ 174A - Bilbor – km 20+000 – 23+423 - DJ 174C - 
lim. jud. Suceava km 5+000 – 11+197, pe sectorul km 5+000 – 11+197” în cadrul 
Programului Regional Centru 2021-2027 și a cheltuielilor legate de proiect, în scopul 
finalizării integrale. 
Inițiator: Bíró Barna-Botond președinte 
 

9. Proiect de hotărâre privind punerea la dispoziția S.C.HARVIZ S.A., ca autoritatea 
contractantă în cadrul „Proiectului regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă 
uzată în județul Harghita” a unor terenuri aflate în domeniul public al județului Harghita 
prin acordarea dreptului de uz, de servitute și de trecere 
Inițiator: Bíró Barna-Botond președinte 
 

10. Proiect de hotărâre privind transmiterea unor bunuri aflate în domeniul privat al Județului 
Harghita, în folosință gratuită pentru Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară ”S.I.M.D.” 
Harghita cu scopul gestionării acestora, respectiv modificarea și completarea unui 
contract de dare în folosința gratuită 
Inițiator: Bíró Barna-Botond președinte 
 

11. Proiect de hotărâre privind acordarea mandatului special pentru ADI SIMD HARGHITA, 
pentru exercitarea pe seama și în numele Consiliului Județean Harghita a atribuțiilor 
prevăzute de Legea 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice și Legea 101/2006 
a serviciului de salubrizare a localităților și acordarea unui mandat special 
reprezentantului Județului Harghita în Adunarea Generală al Asociaţilor Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară S.I.M.D. Harghita, la care Județul Harghita este membru 
asociat 
Inițiator: Bíró Barna-Botond președinte 
 

12. Proiect de hotărâre privind acordarea unui ajutor financiar Orașului Băile Tușnad din 
Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Consiliului Județean Harghita pe anul 2025 
Inițiator: Bíró Barna-Botond președinte 
 

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea Programului de cooperare al Consiliului Județean 
Harghita în vederea derulării unor activități ale  cultelor religioase pe anul 2025 
Inițiator: Bíró Barna-Botond președinte 
 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea Programului de promovare turistică şi cultural-
turistică a județului Harghita pe anul 2025 



Inițiator: Bíró Barna-Botond președinte 
 

15.  Proiect de hotărâre privind aprobarea încheierii Actului adițional pentru prelungirea 
contractului privind transmiterea în folosinţa gratuită a autoturismului HR 11 FND, aflat în 
proprietatea privată a Judeţului Harghita şi în administrarea Consiliului Judeţean Harghita, 
pentru Asociația de Dezvoltare Intercomunitară „S.I.M.D” Harghita pentru o perioadă de 1 
an 
Inițiator: Bíró Barna-Botond președinte 
 

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea schimbării respectiv mutării sediului Consiliului 
Județean Harghita pentru perioada derulării investiției ,,Creșterea eficienței energetice a 
Palatului Administrativ al județului Harghita” și încheierii unui Contract de închiriere pentru 
un spațiu adecvat și destinat desfăşurării activităţii Consiliului Judeţean Harghita 
Inițiator: Bíró Barna-Botond președinte 
 

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea Proiectului Tehnic și a indicatorilor tehnico-
economici actualizați pentru obiectivul de investiții „Renovarea energetică a Spitalului ORL 
și Fizioterapie” 
Inițiator: Bíró Barna-Botond președinte 
 

18. Proiect de hotărâre privind declanșarea procedurii de expropriere pentru cauză de utilitate 
publică a unor imobile necesare realizării obiectivului de investiții al “Proiectului regional de 
dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată în județul Harghita” 
Inițiator: Bíró Barna-Botond președinte 

 

19.  Proiect de hotărâre privind abrogarea Hotărârii nr. 150/2025 privind aprobarea contractării 
unui împrumut în valoare de 17.910.503 lei, în conformitate cu prevederile art. I din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 25/2025 pentru asigurarea unor împrumuturi din 
Trezoreria Statului 
Inițiator: Bíró Barna-Botond președinte 

 

20. Proiect de hotărâre privind aprobarea contractării unui împrumut în valoare de 35.000.000 
lei, în conformitate cu prevederile art. I din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 25/2025 
pentru asigurarea unor împrumuturi din Trezoreria Statului 
Inițiator: Bíró Barna-Botond președinte 
 

21. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii nr.19/2024 privind aprobarea participării 
județului Harghita prin Consiliul Judeţean Harghita la realizarea proiectului internațional 
„SPUR - Social Postcovid Urban Revitalization” în cadrul programului CERV, subprogramul 
Rețele de orașe 
Inițiator: Bíró Barna-Botond președinte 
 



22. Proiect de hotărâre privind aprobarea listei nominale cu persoanele care sunt propuse de a 
beneficia de stimulent financiar în luna iulie 2025 din cadrul Spitalului Județean de Urgență 
Miercurea Ciuc 
Inițiator: Bíró Barna-Botond președinte 
 

23. Proiect de hotărâre privind mandatarea reprezentantului Județului Harghita în vederea 
aprobării majorării nivelului cotizaţiei județului Harghita plătibilă către Asociația de 
Dezvoltare Intercomunitară „Pro Cultura Siculi” Közösségek Közti Társulás, pe anul 2025 
Inițiator: Bíró Barna-Botond președinte 
 

24. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Județean Harghita nr. 6/2017 
privind includerea în domeniul public al județului Harghita și în administrarea Consiliului 
Județean Harghita a clădirii Centrului inovativ de dezvoltare economică în județul 
Harghita – Harghita Business Center – Incubator de afaceri, Centru de sprijinire a 
afacerilor în municipiul Odorheiu Secuiesc, str. II Rákoczi Ferenc nr. 84, jud. Harghita, 
respectiv includerea în domeniul privat al unor mijloace fixe și obiecte de inventar din 
dotarea acestuia și darea în folosință gratuită în favoarea Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară ”Harghita Business Center” 
Inițiator: Bíró Barna-Botond președinte 
 

25. Proiect de hotărâre pentru modificarea titlului respectiv art. (3) al Hotărârii Consiliului 
Județean Harghita nr. 78/2019 privind revocarea dreptului de folosință gratuită asupra 
spațiului de 128,04 mp. ”Cazare pentru mame necăsătorite” din incinta ”Centrului de 
Sănătate pentru Copii Sânmartin”, situat în comuna Sânmartin, str. Principală, nr. 361/A, 
înscris în CF nr. 50196, aflat în folosința gratuită a Fundației Csibész pe baza Contractului 
de comodat nr. 4140/2005 și darea acestuia în administrarea Direcției Generale de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Harghita 
Inițiator: Bíró Barna-Botond președinte 
 

26. Proiect de hotărâre privind aprobarea valorilor eligibile și neeligibile aferent proiectului de 
investiții “Renovarea energetică a Spitalului ORL și Fizioterapie” depus de U.A.T. Județul 
Harghita prin Consiliul Județean Harghita în cadrul Planului Național de Redresare și 
Reziliență în cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C5/2/B.2.2, componenta 5 — Valul 
renovării, axa 2 — Schema de granturi pentru eficiență energetică și reziliență în clădiri 
publice, operațiunea B.2: Renovarea energetică moderată sau aprofundată a clădirilor 
publice 
Inițiator: Bíró Barna-Botond președinte 
 

27. Proiect de hotărâre privind aprobarea alocării sumelor ce constituie sprijin financiar  
unităţilor de cult în cadrul programului de sprijinire pe anul 2025 a cultelor religioase 
recunoscute de lege 
Inițiator: Bíró Barna-Botond președinte 
 



28. Procesul verbal al ședinței ordinare al Consiliului Județean Harghita din data de 30.06.2025 
Inițiator: Balogh Krisztina secretarul general al județului 

29. Procesul verbal al ședinței extraordinare al Consiliului Județean Harghita din data de 
11.07.2025 
Inițiator: Balogh Krisztina secretarul general al județului 

 

 

 
Miercurea Ciuc, 23.07.2025  

 
        Președinte                                                                  Secretarul general al județului 

            Bíró Barna - Botond                                                                        Balogh Krisztina 
 


	2ac1071a98211fb1e4b7fe0219544ad9e01b18f00c35b299581e964b9c1e80b0.pdf
	2ac1071a98211fb1e4b7fe0219544ad9e01b18f00c35b299581e964b9c1e80b0.pdf

